
QUARTA-FEIRA, 08 DE JUNHO DE 20118  CADERNO 1

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241824

Dispensa: 2/2011
Data: 05/05/2011
Valor: 7.972,62
Objeto: Locação de espaço com capacidade de 500 lugares 
para lançamento do Movimento Pela Valorização do Estatuto da 
Criança e do Adolescente-MOVER
Fundamento Legal: A presente Dispensa de Licitação nº 
02/2011- CCG, referente aos processo nº 2011/81073/ 
2011/166043 tem como Fundamento legal o disposto no art. 
24, inciso XXIV da Lei Federal nº 8.666/93
Data de Ratificação: 05/05/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120060780000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: Hangar- Centro de Convenções e Feiras da Amazônia
Endereço: Avenida Júlio César, s/n, Bairro: Souza, s/n
CEP. 66613-902 - Belém/PA
Telefone: 9133440100 
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241532

PORTARIA: 102/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16 DE MAIO DE 
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58077601/ALEX TEIXEIRA RAPOSO (CAP QOPM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 03/06/2011 a 03/06/2011
53877281/ANDERSON FÁBIO CORREA LIMA (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 03/06/2011 a 03/06/2011
55607991/ARINALDO BARBOSA DA SILVA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 03/06/2011 a 03/06/2011
53597591/EDGAR GOMES MONTEIRO (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 03/06/2011 a 03/06/2011
56960621/JOÃO ALVES DE OLIVEIRA NETO (SGT PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 03/06/2011 a 03/06/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241547

PORTARIA: 103/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5.119 DE 16 DE MAIO DE 
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56230221/HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO (MAJ QOPM) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 17/06/2011 a 23/06/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241567

Inexigibilidade: 6/2011
Data: 06/06/2011
Valor: 45.337,00
Objeto: Assinatura dos periódicos: Fóruns Administrativo 
de Dir. Público, de Dir. Urbano e Ambiental, de Contratação 
e Gestão Pública; Revistas Brasileira de Dir. Público, Fórum 
de Dir. Tributário, Brasileira de Dir. Eleitoral, Brasileira de Dir. 
Municipal, Brasileira de Dir. Processual, de Dir. Administrativo, 
de Dir. do Terceiro Setor, A&C–Revista de Dir. Administrativo 
e Constitucional, Interesse Público, Brasileira de Estudos 
Constitucionais; Biblioteca Digital Fórum de Dir. Público.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, Lei 8.666/93, considerando 
a exclusividade da edição, distribuição e comecialização dos 
periódicos.
Data de Ratificação: 06/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
03128120140980000    339039              0140000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: Editora Fórum Ltda
Endereço: Av Afonso Pena, Bairro: Funcionários, 2770
CEP. 30130-007 - Belo Horizonte/MG
Complemento: 16º andar
Telefone: 3121214900 
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 241585

Contrato: 7-PGE
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Assinatura dos periódicos: Fóruns Administrativo 
de Dir. Público, de Dir. Urbano e Ambiental, de Contratação 
e Gestão Pública; Revistas Brasileira de Dir. Público, Fórum 
de Dir. Tributário, Brasileira de Dir. Eleitoral, Brasileira de Dir. 
Municipal, Brasileira de Dir. Processual, de Dir. Administrativo, 
de Dir. do Terceiro Setor, A&C–Revista de Dir. Administrativo 
e Constitucional, Interesse Público, Brasileira de Estudos 
Constitucionais; Biblioteca Digital Fórum de Dir. Público.
Valor Total: 45.337,00
Data Assinatura: 06/06/2011
Vigência: 06/06/2011 a 06/06/2011
Inexigibilidade: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03128120140980000    339039              0140000000          Estadual
Contratado: Editora Fórum Ltda
Endereço: Av Afonso Pena, 2770
CEP. 30130-007 - Belo Horizonte/MGComplemento: 16º andar
Telefone: 3121214900 
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241873

PORTARIA Nº 310 / 2011 – PGE. G. BELÉM, 02 DE JUNHO 
DE 2011

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Fernando Saraiva de Souza Filho, 
Chefe da Divisão de Material, Matrícula 55587574/2, para 
acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo discriminado:

•	 CONTRATO Nº 013/2011 – PGE e DELVILLE 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME.

II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supramencionado, devendo sugerir 
diretamente à Coordenação de Administração e Finanças o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241795
PORTARIA Nº 311 / 2011 – PGE. G.

BELÉM, 02 DE JUNHO DE 2011
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Fernando Saraiva de Souza Filho, 
Chefe da Divisão de Material, Matrícula 55587574/2, para 
acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo discriminado:

•	 CONTRATO Nº 020/2011 – PGE e PINHEIRO & SILVA 
COMERCIAL LTDA - ME.

II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supramencionado, devendo sugerir 
diretamente à Coordenação de Administração e Finanças o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241819

PORTARIA Nº 312 / 2011 – PGE. G. BELÉM, 02 DE JUNHO 
DE 2011

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Fernando Saraiva de Souza Filho, 
Chefe da Divisão de Material, Matrícula 55587574/2, para 
acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo discriminado:

•	 CONTRATO Nº 021/2011 – PGE e PINHEIRO & SILVA 
COMERCIAL LTDA - ME.

II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supramencionado, devendo sugerir 
diretamente à Coordenação de Administração e Finanças o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241854

PORTARIA Nº 337 / 2011 – PGE. G. BELÉM, 03 DE JUNHO 
DE 2011

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Rosângela Teixeira Monteiro, Técnico 
de Nível Superior, Matrícula 5014131/2, para acompanhar e 
fiscalizar os convênios abaixo discriminados:

•	 CONTRATO Nº 006/2011 – PGE e CENTRO DE 
INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA - CIEE

II – Caberá a servidora designada neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supramencionado, devendo sugerir 
diretamente à Coordenação de Administração e Finanças o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242110

PORTARIA Nº 299/2011-PGE.G., DE 25 DE MAIO DE 2011
CONCEDER, 15 (quinze) dias de licença para tratamento de 
saúde à servidora Nádia Socorro Castelo Oliveira Pereira, 
identidade funcional nº3155544/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Técnico, no período de 11.05 a 25.05.2011, de acordo 
com o Laudo Médico nº19224 da SEAD.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 300/2011-PGE.G., DE 25 DE MAIO DE 2011
PRORROGAR, por 77 (setenta e sete) dias de licença para 
tratamento de saúde da servidora Simone do Socorro 
Figueiredo Gomes, identidade funcional nº5142555/1, ocupante 
do cargo de Assessor, no período de 16.05 a 31.07.2011, de 
acordo com a comunicação de Decisão da Previdência Social - 
número do Benefício: 5454015900, espécie 31.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 306/2011-PGE.G., DE 31 DE MAIO DE 2011
CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores conforme abaixo 
relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período
Abelardo Sérgio 
Bacelar da Silva

4000404/4 1ª Parc 2001/2004 01.06 a 30.06.11

Antônio Carlos 
Bernardes Filho

5402786/1 2ª Parc 2004/2007 15.06 a 14.07.11

Antônio Paulo Moraes 
das Chagas

5402808/1 1ª Parc.2004/2007 01.06 a 30.06.11

Diogo Azevedo 
Trindade

54196755/1 1ª Parc 2006/2009 20.06 a 19.07.11

Fabíola de Melo 
Siemns

5703107/2 2ª parc.2000/2003 16.06 a 15.07.11

José de Arimatéa Silva 
da Rocha

5048850/1 1ª parc 1999/2002 01.06 a 30.06.11

Susanne Schnoll 55589692/1 1ª Parc 2007/2010 13.06 a 12.07.11
Maria Elisa Brito Lopes 54196201/2 2ª Parc 2006/2009 13.06 a 12.07.11
Maria Tereza Pantoja 
Rocha

54196747/1 1ª Parc 2005/2008 27.06 a 26.07.11

Renata do Carmo 
França Seabra

57188143/1 2ª Parc 2007/2010 30.06 a 29.07.11

Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 309/2011-PGE.G., DE 31 DE MAIO DE 2011
Prorrogar por 30 (trinta) dias a licença para tratamento de 
saúde à servidora Márcia Nazaré Ribeiro dos Santos Hanna, 
identidade funcional nº 5807190/1, ocupante do cargo de 
Procurador do Estado, no período de 11.05 a 09.06.2011, de 
acordo com o Laudo Médico nº 111789A/1 da SEAD.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador- Geral do Estado
PORTARIA Nºº 316/2011-PGE.G., DE 02 DE JUNHO DE 2011
Prorrogar por 30 (trinta) dias a licença para tratamento de 
saúde à servidora Paula Pinheiro Trindade, identidade funcional 
nº 57193427/1, ocupante do cargo de Procurador do Estado, no 
período de 03.05 a 01.06.2011, de acordo com o Laudo Médico 
nº 111332A/1 da SEAD.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador- Geral do Estado
PORTARIA Nº 317/2011-PGE.G., DE 02 DE JUNHO DE 2011
Prorrogar por 07 (sete) dias a licença para tratamento de 
saúde ao servidor Francisco Aldery Falcão Leal, identidade 
funcional nº 57194436/1, ocupante do cargo de Assistente de 
Procuradoria, no período de 31.05 a 06.06.2011, de acordo 
com o Laudo Médico nº 112259A/1 da SEAD.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 323/2011-PGE.G., DE 03 DE JUNHO DE 2011
CONCEDER ou ALTERAR, Adicional por Tempo de Serviço, de 
acordo com o art. 131§1º, da Lei 5.810/94, aos servidores 
abaixo relacionados:


